
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 
Estado do Paraná 

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000 

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239 

Email: camarafep@irati.com.br 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTO Nº 001/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, Estado do 

Paraná, pessoa jurídica de direito público, sediado no Edifício da Câmara 

Municipal, à Rua Alziro Pedroso, nº 275, inscrito no CNPJ/MF nº 

02.010.385/0001-01, devidamente representado pela Presidente, em pleno 

exercício de seu mandato e funções, Sr. Amauri Pabis, residente e domiciliado na 

localidade de Bituva dos Lopes, município de Fernandes Pinheiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 6411949-4-PR e do CPF sob nº 882.625.709-44, e 

 

CONTRATADA: ROMA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, com sede à RUA JORGE KAIER, 43 - CEP: 84.535-000 - 

BAIRRO: Centro , na cidade de Fernandes Pinheiro/PR, inscrita no CNPJ nº 

24.285.362/0001-34, neste ato devidamente representada pelo seu Responsável 

Legal, o (a) Sr.(a) IZOLDE PEPLINSKI GARCIA, portador do R.G nº 8500587-

1 e CPF nº 033.421.129-80, residente e domiciliado à Jorge Kaier , 43 - CEP: 

84.535-000 - BAIRRO: Centro, na cidade de Fernandes Pinheiro/PR, acordam 

firmar o presente contrato, sujeitando-se aos contratos administrativos, 

instituídos pela lei federal nº 8666/93, resoluções e demais normas vigentes e 

aplicáveis ao objeto da presente contratação, conforme estipulações constantes 

no processo, levado a efeito sob Modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 001/2023. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

§ 1º - O presente contrato tem por objeto a Aquisição de materiais de limpeza, 

higienização, consumo e gêneros de alimentação para a Câmara Municipal de Fernandes 

Pinheiro-PR. 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 
Estado do Paraná 

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000 

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239 

Email: camarafep@irati.com.br 

 

§ 2º -Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de 

direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 juntamente com a proposta da CONTRATADA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

§ Único - Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará á 

CONTRATADA o valor de R$ 4.519,52 (Quatro Mil e Quinhentos e Dezenove Reais e 

Cinquenta e Dois Centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

§ 1º - - O pagamento será efetuado no prazo máximo de 20 (vinte) dias a contar da 

data de entrega do produto, sendo emitida Nota Fiscal em nome de:  

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, CNPJ Nº 02.010.385/0001-

01, Rua Alziro Pedroso, Nº 275, CEP: 84.535-000, CENTRO, FERNANDES PINHEIRO – PR, 

conforme informações constantes no processo, e ainda constar a informação: Dispenda de 

Licitação nº 001/2023 

§ 2º - A contratada suportará o ônus decorrente do atraso, caso as Notas 

Fiscais/Faturas contenham vícios ou incorreções que impossibilitem o pagamento. 

§ 3º - A Empresa deverá Fornecer, ao Setor de Compras e Licitações, durante todo o 

período de vigência Do Contrato as Certidões exigidas para fins de Habilitação na Licitação: 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas quando 

as mesmas estiverem com sua validade vencida; 

 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

§ Único - Os recursos necessários à aquisição ora licitada correrão à conta das 

seguintes dotações orçamentárias: 

3.3.90.30.21.00 – Material de limpeza e produção de Higienização 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 
Estado do Paraná 

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000 

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239 

Email: camarafep@irati.com.br 

 

CLÁUSULA QUINTA - DO CRITÉRIO DE REAJUSTE 

§ Único - Os preços contratados não serão reajustados. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS 

§ 1º -A entrega deve ser feita num período máximo de 5 (cinco) dias úteis, NO 

ENDEREÇO INDICADO PELA CÂMARA, SEM CUSTO ADICIONAL. 

§ 2º - O prazo de validade do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da data 

de assinatura do contrato. 

§ 3º - O prazo de vigência do contrato da presente licitação é de 13 (treze) meses, 

contado a partir da data de assinatura do contrato. 

§ 4º - Os prazos acima estabelecidos poderão ser prorrogados nos termos do art. 57, 

parágrafo 1 e 2 da Lei 8666/93. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E PRAZO DE VALIDADE 

DOS PRODUTOS 

§ Único - A entrega deverá ser realizada na sede da Câmara Municipal de Fernandes 

Pinheiro no seguinte endereço: Rua Alziro Pedroso, Nº 275, CEP: 84.535-000– centro – 

Fernandes Pinheiro-PR, sem custo adicional. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL. 

§ 1º - Em caso de atraso injustificado no cumprimento do fornecimento, será aplicada 

à contratada multa moratória de valor equivalente a 2% sobre o valor total do pedido, por dia útil 

excedente ao respectivo prazo, limitada a 10% do valor total do contrato, sujeito a rescisão 

contratual após o prazo limite de 5 (cinco) dias úteis. 

§ 2º - Pela inexecução total ou parcial dos contratos, a Câmara Municipal poderá, 

garantida a prévia defesa, aplicar à contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93; 

sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% sobre o valor total do contrato. 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 
Estado do Paraná 

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000 

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239 

Email: camarafep@irati.com.br 

 

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO 

§ Único - O presente Contrato será rescindido caso ocorram quaisquer dos atos 

elencados nos art. 77 ao art. 80 da lei n° 8.666/93. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

§ 1º - A fiscalização ficará a cargo do servidor ALVARO JOSE FONTOURA, RG: 

51456572, CPF: 836.617.199-04, residente à Rua Jorge Kaier, nº 691, Bairro: Centro, CEP: 

84.535-000, Fernandes Pinheiro-PR. Nomeado pela Portaria 02/2023. 

§ 2º - A fiscalização será realizada, visando garantir as condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança e pontualidade na entrega dos produtos, além de outras 

atividades pertinentes ao objeto contratual. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

§ Único - O presente Instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na 

Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direitos público, aplicando-se lhe 

supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado. 

 

CLÁUSULA DÉCIMASEGUNDA– DOS CASOS OMISSOS 

§ 1º - Aplicam-se a este Edital as disposições da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 

1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública incorporando as 

alterações introduzidas pela Lei n.º 8.883 de 08 de junho de 1994 e pela lei n.º 9.648 de 28 de 

maio de 1998. 

§ 2º - Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de licitações, 

encarregada do recebimento, análise e julgamento das propostas. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DO FORO 

§ Único - Fica eleito o foro da Comarca de Teixeira Soares - PR, para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas do presente Contrato. 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 
Estado do Paraná 

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000 

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239 

Email: camarafep@irati.com.br 

 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de 

direito, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Fernandes Pinheiro, em 03 de Fevereiro de 2023. 

 

 

___________________________________ 

AMAURI PABIS 

Presidente da Câmara Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

ROMA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

Contratada 

 

Testemunhas: 

 

_______________________________        ___________________________________ 

R.G.      R.G. 

 


